Nobili Iwan Sopthyth cum universis Jwnak ad 
Castrum Jaycza pertinentibus et servientibus in sortem 
illorum quinquaginta florenorum, quos regia maiestas pro 
servitiis et subsidio eisdem dare deputarat, in regno Scla-
vonie dati sunt fl. XVI. 

Nobili Martino Bwdysyth, in sortem illorum quadra-
ginta florenorum, quos regia maiestas in subsidium redemp-
tionis capiti sui de captivitate Turcorum, et pro conser-
vatione castri Crwppa, in confinibus regnie Croatie habiti, 
quod per certa tempóra post conflictum condam Emerici 
Derencheny propriis suis sumptibus tenuisset, eidem dare 
deputaverat, propter defectum pecuniarum, in regno Scla-
vonie tantummodo dati sunt fl. I e . 
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Nobili Johanni Kwsyth ad rationem illorum sexaginta flo-
renorum, quos regia maiestas in recompensam expensarum 
suarum, quas ad sustentationem castrorum Tininiensis et Lab 
fecit, eidem dare deputaverat, in regno Sclavonie dati sunt 
fl. XXX. 

Egregio Georgio Mykwlychyth ad rationem illorum 
centum florenorum, quos regia maiestas ad conservationem 
et sustentationem castrorum suorum et ultra illos centum, 
iterum in sortem illorum ducentorum florenorum, quos sua 
maiestas pro subsidiis et similiter pro conservatione eorundem 
castrorum eidem dare deputaverat, propter defectum pecunia-
rum, in regno Sclavonie tantummodo dati sunt fl. IICI (201). 

Nobili Laurentio de Gay ad conservationem castri sui 
Gay vocati in confinibus et metis Turcorum Croatie siti, 
ex commissione regie maiestatis pro subsidio, in regno 
Sclavonie dati sunt fl. XXXII. 

Nobili Johanni Forchych ad rationem illorum quinqua-
ginta florenorum, quos regia maiestas in subsidium pro 
conservatione castelli sui Pech eidem dare deputaverat, in 
regno Sclavonie dati sunt fl. XXX. 

Magistro Nicolao Woykfy ad rationem illorum viginti 
quinqué florenorum, quos regia maiestas pro expensis et 
laboribus ac servitiis suis, in negotiis sue maiestatis exhibitis, 
ex preterita taxa eidem dari deputaverat, nunc in regno 
Sclavonie dati sunt fl. XXV. 

Inhabitatoribus Pech de Tribowo ad rationem illo-
rum quadraginta florenorum, quos eisdem regia maiestas 
pro subsidio dari deputaverat, dati sunt in regno Scla-
vonie fl. XXI. 

Egregiis Petro Gwdowchy et altero Petro Bochkay, 
propter compositionem, quam fecerant cum regnicolis, ut 
nullum contrarium in facto taxe regie maiestati tenerent, ex 
commissione rege maiestatis simul cum bonis ipsorum, in 
regno Sclavonie dati fl. 1IC. 

NobiliSymoniMihalowych ad rationem illorum sexaginta 
florenorum, quos regia maiestas pro sustentatione castri Petro-
wch, ac subsidio fratrum et orphanorum suorum, quos alere 
habet, in regno Sclavonie dati pro deputatione fl. XXX. 
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Nobili Symoni Horwath de Mykolowyth, in sortem 
illorum centum quinquaginta florenorum, quos regia maiestas 
in recompensam expensarum suarum dari deputaverat, dati 
sunt in regno Sclavonie il. XIIII. 

Egregio Nicolao Kende, baño de Sabach, in sortem 
sallarii officii sui banatus ad illos ducentos florenos, quos 
eidem regia maiestas dari deputarat, in regno Sclavonie 
dati sunt fl. IIII. 

Egregiis Nicolao Kolonych et Joan de Zagrabia, 
capitaneis castri Segniensis, pro conservatione eiusdem castri 
et aliorum castrorum maritimorum, in regno Sclavonie dati 
sunt fl. Ie (100). 

Egregio Helye Horwath, castellano castri Bwhegh, 
ad rationem illorum centum florenorum, quos regia maiestas 
in subsidium sue redemptionis de captivitate Turcorum dare 
deputaverat, in regno Sclavonie, dati sunt fl. XXXIII. 

Nobili Laczkoni de Darocz. pro expensis, quas in abduc-
tione argentariorum illustris domini Johannis ducis Corvini ad 
regiam maiestatem fecerat, in regno Sclavonie dati fl. XIIII. 

Illustri domino Johanni Corvino duci, ad rationem 
sallarii officii sui banatus regtiorum Dalmatie etc., in sortem 
illorum quinqué milliuin florenorum, quos regia maiestas 
eidem dare deputaverat, in regno Sclavonie dati sunt 
fl. IIMLXXVIIII7,. 

Johanni Pastori de Zagrabia, pro sericeis et aliis pannis, 
ex volúntate regie maiestatis ad facta et negotia regie maiestatis 
sue Venetiis emptis, quas idem Joan regie maiestati 
Chanadini presentaverat. in regno Sclavonie dati sunt fl. IM. 

Egregio Stephano Bradach, in sortem illorum ducen-
torum florenorum, quos regia maiestas in subsidium et 
recompensam expensarum suarum in conservatione castri 
Lypowcz, post conflictum condam Emerici Derencheny bani 
factarum eidem dare deputarat, in regno Sclavonie ex bonis 
suis dati sunt fl. XXXV1/, (35'50). 

Certis hominibus de Jaycza et de Lewach pro pecuniis 
eisdem dare deputatis ad dicatores regni Sclavonie missis, 
ibidem pro expensis dati fl. II. 

Cuidam Bosnyako, ad petitionem Balthasar Batthyan, 
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qui in quibusdam legationibus de Jaycza venerat, ex com-
misione regie maiestatis in regno Sclavonie dati fl. III. 

Thome, familiari dicatorum regni Sclavonie, in factis 
castri Jaycza, Quinqueecclesiis ad nos misso, ibidem pro 
expensis dati fl. II. 

Egregio Balthasar Batthyan ex commissione regie 
maiestatis in sortem sallarii officii sui banatus de Jaycza 
in regno Sclavonie dati fl. IIcXCIV. 

Egregio Francisco Beryzlo, ex commissione regie 
maiestatis in sortem sallarii officii sui banatus de Jaycza, 
in regno Sclavonie dati fl. IICLI. 

Stephanus Isthwanfy mutuo tricentos florenos Bude 
dederat, quas pecunias Balthasari Batthyan una cum aliis 
pecuniis eodem tempore mutuatis regia maiestas pro con-
servatione Jaycza dari fecerat, easdem pecunias excepit ex 
contributione Transsilvana, videlicet IIIC. 

Ad Segniam centum pixides barbatas misi, quas 
emimus fl. LX. 

Ad Segniam centum pixides manuales misimus, quas 
emimus fl. LVII. 

Iterum ad Segniam misimus sexdecim centenarios 
pulverum, quemlibet centenárium emendo pro 8 florenis, 
qui faciunt fl. Ic XXVIII. 

Ad Segniam balistas triginta octo misimus, quas 
emimus fi. LVII. 

Nuntio, qui ista ingenia ad Segniam introduxit, dedi 
pro expensis fl. XVI. 

Vectori, qui has res ad Segniam duxit ex Zagrabj^a, 
dati sunt fl. XVIII. 

Pixidario Johanni, quem Segniam misimus, dedimus 
in sortem sui sallarii fl. X. 

Attractoria wlgo thekerwen ad Segniam misimus, qui 
empti sunt fl. Vx/2-

Nuntio, qui pro petendis ingeniis venerat, ill i pro 
expensis dedimus fl. II. 

Marco, wayvode de Jezero, ex commissione regie 
maiestatis pro reductione filii sui de manibus Turcorum in 
eodem comitatu dati sunt fl. Ic. 
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Fratribus ordinis minorum in Jaycza, ex commissione 
regie maiestatis in comitatu de Posega dati sunt fl. 1CXXXJI. 

Plumbum pro pixidibus manualibus et aliis rebus illic 
necessariis, misimus centenaria quatuor, pro quibus sol-
vinius fl. VI. 

Item civibus de Jaycza ex commissione regie maiestatis 
in comitatu de Posega pro subsidio dati sunt fl. Ic . 

Wok Nynkowych ex commissions regie maiestatis, 
pro servitiis suis in comitatu de Posega dati sunt fl. XL. 

Marthalowch Radych de Jaycha ex commissione regie 
maiestatis in comitatu de Posega dati sunt fl. XL. 

Georgio Farkasych de Jaycha ex commissione regie 
maiestatis in comitatu de Posega dati fl. XL. 

Civibus de Bannyalwka ex commissione regie maie-
statis in comitatu de Posega dati sunt fl. XLVII. 

Civibus de Solomkw ex regia commissione in comi-
tatu de Posega dati sunt fl. XL. 

Iwan Zwbsthyth cum ceteris woynicis ad Castrum 
Jaycza servientibus, ex commissione regie maiestatis in 
eodem comitatu dati sunt fl. LX1III. 

Civibus de Orbazwara ex commisione regie maiestatis 
in eodem comitatu dati sunt fl. L. 

Civibus de Bossach ex commissione regie maiestatis 
in eodem comitatu dati sunt fl. XL. 

Civibus de Jezero ex commissione regie maiestatis 
in comitatu eodem dati sunt fl. LXI. 

Inhabitatoribus fovee Peegh ex commissione regie 
maiestatis in eodem comitatu dati sunt fl. XXXVIII. 

Civibus de Lewach de commissione regie maiestatis 
in eodem comitatu de Posega dati sunt fl. LXI. 

Domino Balthasar Batthyan ex commissione regie 
maiestatis in sortem sallarii sui in eodem comitatu Simi-
giensi dati sunt fl. ICLX. 

Domino Ladislao de Kanisa, pro conservatione castri 
Jaycha ex commissione regie maiestatis in eodem comitatu 
dati sunt fl. IG XLV. 
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1494. 
febr. 6. 

LXVIII. 

Buda, 1494. febr. 6. 
II. Ulászló kiiály parancsa az ország bíráihoz, melyben értesíti őket, 
hogy Batthyány Boldizsár, jajczai bánnak és társainak újabb perhalasztást 

engedélyezett. 
Eredetije papíron, a szöveg alatt papírral fedett pecséttel. Kör-

menden, a hg. Batthyány cs. levéltárában, Dipl. Nr. 207. jelzet alatt. 

Commissio propria domini regis. 
Wladíslaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. 

fidelibus nostris reverendo Christo patri domino Thome, 
episcopo Jaurinensi, et postulato Agriensi ecclesiarum, summo 
et secretario cancellario nostro, necnon spectabili et magnificis 
palatino et iudici curie nostre, item reverendo in Christo patri, 
domino Stephano, episcopo ecclesie Syrmiensis, personalis pre-
senile nostre locumtenenti, ac magnifico Ladislao de Kanysa, 
regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie et Sclavonie bano, 
vestrisquein iudicatu vices gerentibus, cunctis etiam aliis reg-
norum nostrorum predictorum iudicibus et iustitiariis, eccle-
siasticis videlicet et secularibus, presentes visuris, salutem et 
gratiam. Quia fidelis noster egregius Balthasar de Bathyan, ba-
nus castri nostri Jaycza, pro conservatione eiusdem castri in 
servitiis nostris et regni nostri occupatur, debebitque in eis-
dem imposterum quoque necessario occupari, de hoc ipse ac 
nobiles Anthonius Tharco, Petrus Horwath, vicebani eiusdem 
castri, Georgius Mykvvlasych in Banyalwka, alter Georgius de 
Myndzenth in Orbaz, Thomas Horwath in eadem Obaz, Johan-
nes Czernely in Lewacz, Nicolaus et Ladislaus de Gernek in 
Kostor, Dionisius Dabisewych in Bohecz, Georgius Popowych 
in eadem Bohecz, Iohannes Myslenowyth in Greben, Georgius 
Thwerko in eadem Greben, et Vitus in Chrepanzky, castel-
lani, familiares et servitores eiusdem Balthasaris de Bathyan, 
qui modo simili in servitiis nostris cum eodem domino 
ipsorum occupantur, persecutioni causarum suarum com-
mode attendere non poterunt, mandamus idcirco fidelitatibus 
noscenda iuxta vim et formam novi generalis decreti nostri. 
Datum Bude, feria quinta próxima post festum purificationis 
beatissime Marie virginis, anno Domini millesimo quadrin-
gentesimo nonagésimo quarto. 
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LXIX. 
Buda, 1494. febr. 8. 

II. Ulászló király parancsa a Pozsega vármegyei rendekhez, melyben 
meghagyja nekik, hogy a bosnyák várakat élelem dolgában megsegéljék. 

Eredetije papíron, a szöveg alá nyomott pecséttel. Körmenden, 
a hg. Batthyány cs. levéltárában, Dipl. 67. jelzet alatt. 

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie etc. nobilibus et 
cuiuscunque status et conditionis possessionatis hominibus 
comitatus de Posega. Quia castra, munitiones regni nostri 
Bozne, quod et obstaculum et propugnaculum partium istarum, 
victualibus supramodum indigent, negligere autem castra illa 
nullo modo sine vestro et partium illarum periculo possumus, 
nam si quid negligentes regno i Ili et castris Boznensibus 
contigeret, scitis in quanto periculo res vestre et partium 
illarum status et conditio versantur. Proinde hortamur et 
rogamur fidelitates vestras, quatenus iuxta informationem et 
requisitionem fidelis nostri egregii Balthasar de Bathyan, 
bani nostri de Jaycza, de medio bonorum ac populorum et 
iobagionum vestrorum victualia disponere atque ad conserva-
tionem eorundem castrorum nostrorum Boznensium debeatis 
dare et assignere. Datum Bude, sabbato proximo post festum-
beate Dorothee virginis, anno MCCCCXC1V0. 

LXX. 

Ragusa, 1494. febr. 19. 
A ragusai köztársaság levele II. Ulászló királyhoz, melyben a törökök 

hadikészületeiről értesítiK. 

Litt, et comm. di Lev. 1493—1568. f. 30. — Dipl.'Rag. p. 652 - 3 . 

Serenissimo domino Ladislao regi Hungarie, Bohemie etc. 
die 19. Februrrii 1494. 

Satisfacere volentes, quantum possumus, ex debito 
nostro celsitudini vestre maiestatis et desiderio studuimus 
explorare, quid Turcorum efferata rabies hoc anno moliatur 
in Christianos. Quantum exprimere potuimus, hoc est, quod 
pro certo expressim edictum fuit ex parte Turcorum impe-

1494 
febr. 8. 
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ratoris omnibus subditis suis, ut parent equos, arma, com-
meatum et quicquid bello usui esse solet. Dictum impera-
torem ad bimestre Sophie constitutum iri ferunt. Conceptum 
virus expressis totis viribus suis in civitatem Albanander 
ad Danubium, aut Jaizam evomiturum aiunt. Hec sunt, 
que explorare potuimus. Summis votis Deum rogamus, ut 
videre tandem possimus tales fieri per maiestatem vestram 
paratus, quod Turcus ipse posthabita cura infestandi res 
Christianorum pro defensione rerum suarum cogitare cogat. 
Imposterum quicquid per exploratores nostros, quos sine 
intermissione, quo in rem conducit, transmittimus, nobis 
innotescit, maiestati vestre curiosissime significare curabimus. 
Ex cuius prosperitate etc. 

LXXI. 

Buda, 1495. máj. 23. 
II. Ulászló király parancsa Dorogházy László, kir. személynökhöz, 
a melyben a kőrösmegyei Gyuránfalva birtok tárgyában vallatást rendel. 
A többi között Sárogi János, volt rosonczi (Atina vára tartozéka) vár-
nagy is vallomást tesz abból az időből, a mikor Mátyás Jajcza várát 

elfoglalta. 

Eredetije papiron, a szöveg alján a királynak papírral fedett pecsét-
jével, a hg. Eszterházyak kismartoni levéltárában, Rep. 43. fasc. C. Nr. 55. 
jelzet alatt. 

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
memorie commendamus per presentes, quod fidelis noster 
egregius magister Ladislaus de Doroghaza, personalis pre-
sence nostre prothonotarius, coram eadem nostra personali 
presentia personaliter constitutus, quasdam literas nostras 
preceptorie sibi in certa sui parte sonantes eidem nostre 
personali presentie exhibuit et presentavit, hunc tenorem 
continentes: 

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
üdelibus nostris nobilibus Iohanni de Sarogh, Georgio de 
Laak, Fabiano Zakachy, Nicoiao Orros de Orosowcz, et 
Petro Posegay, salutem et gratiam. Intelleximus, qualiter 
generosa domina Katherina, relicta condam Johannis comitis 
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Corbavie, quandam possessionem Gywranfalva vocatam, in 
comitatu Crisiensi habitam, a manibus nobilis domine Elene, 
relicte condam Georgii de Rwsyncz preter omnem viam 
iuris vi et potentialiter occupasset, asserens, quod possessio 
ipsa Gywranfalva ab antiquo semper ad Castrum Athyna 
pertinuisset. Ex querelis autem et simul supplicatione eiusdem 
domine Elene, maiestati nostre propterea porrecta ex adverso 
accepimus, qualiter possessio ipsa Gywranfalva nunquam 
ad Castrum ipsum Athyna pertinuisset et neque nunc 
pertineret, sed ipsa domina Elena pro iure suo et titulo 
nobilitatis possessione ipsa semper usa fuisset, sicque minus 
iuste et indebite per ipsam dominam relictam esset de 
manibus ipsius occupata. Et hoc fidelitatibus vestris, quorum 
alii illud Castrum Athyna pro officiolatu olim habuissent, 
alii vero dicatores illarum partium fuissent, constaret evidenter, 
superindeque ipsa domina vestro testimonio admodum esset 
necessaria. Idcirco fidelitati vestre firmiter mandamus, aliud 
habere nolentes, quatenus statim presentibus ad fidelem 
nostrum reverendum dominum Dominicum, prepositum 
Albensem, personalis presentie nostre regie locumtenentem, 
vel aliquem ex magistris prothonotariis accedatis, atque 
hoc et id, utrum scilicet possessio ipsa Gywranfalva nun-
quam ad Castrum Athyna pertinuit, sea semper pro titulo 
et iure nobilitatis ipsius domine distincta fuit, nec ne, fide-
liter fatemini meram, plenam atque omnimodam certitudinis 
veritatem. Super quo tandem per eandem personalem pre-
sentiam nostram literas opportunas et necessarias ipsi domine 
Elene pro iurium suorum cautela dari volumus et mandamus. 
Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Bude, feria quarta próxima post festum beate Sophie 
vidue, anno Domini millesimo quadringentesimo nonagé-
simo quinto. 

Post quarumquidem literarum nostrarum presentationem 
et exhibitionem idem magister Ladislaus retulit in hunc 
modum, qualiter prenominati Johannes de Sarog, Georgius 
de Laak, Fabianus Zakachy, Nicolaus Orros de Orosowcz 
et Petrus Posegay, in prescriptis scilicet literis nostris pre-
ceptoriis nominatim conscripti, iuxta continentiam earundem 

1495. 
máj.20. 
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máj.21. literarum nostrarum preceptoriarum feria quinta próxima 
post dictum festum beate Sophie nunc preteritum, coram 
ipso magistro Ladislao personaliter constituti ad fidem eorum 
Deo debitam, fidelitatemque nobis observandam de et super 
contentis in prefatis literis nostris preceptoriis singillatim 
interrogati, ordine subscripto fassi fuissent. Primo prefatus 
Johannes de Sarog fassus extitisset, quomodo ipse tempo-, 
ribus illis, quibus serenissimus condam dominus Mathias 
rex noster, immediatus predecessor, castrum Jaycza de 
manibus Turcorum expugnando eripuisset, fuisset castel-
lanus castelli Rosoncz vocati, in pertinentiis dicti castri 
Athyna, iuxta fluvium Zagyolcza appellatum, tunc habiti, 
multotiesque populos et iobagiones de pertinentiis eiusdem 
castri Athyna interdum ad serviendum in ipso castro con-
vocasset, interdum vero ad exercituandum consurgere 
fecisset, populos tamen et hospites possessionis Gyuran-
falva neque ad serviendum in ipso castro Athyna con-
vocasset, neque ad exercituandum consurgere fecisset, eo quod 
ipsa possessio tunc ad dictum castrum non pertinuisset, 
neque scivisset eadem possessio ubi fuisset. Item dictus 
Georgius de Laak fassus fuisset, quod quando post mortem 
magnifici condam Job de Gara serenissimus condam dominus 
Mathias rex castrum Soklos, simulcum castro Athyna, 
egregio condam Thome parvo de dicta Laak, fratri carnali 
ipsius testis in officiolatum dedisset, tunc ipse testis in 
prefato castro Athyna per tres annos post ipsum Thomam 
parvum castellanus fuisset, sepiusque iobagiones et populos 
ad ipsum castrum pertinentes servire fecisset, interdum ad 
ipsum castrum, interdum vero mittendo victualia per eosdem 
ad castrum Nándor Albensem, iobagiones tamen de dicta 
possessione Gyuranfalva servire non fecisset eo, quod ipsa 
possessio suis temporibus nunquam ad prefatum castrum 
Athyna pertinuisset, sed prefata domina Elena, relicta 
condam Georgii de Rwsyncz eandem possessionem posse-
disset, et in dominio eiusdem fuisset. Item prenotatus 
Fabianus Zakachy fassus fuisset, qualiter ipse tempore 
condam Valentini Dankhazy, tunc provisoris castri nostri 
Budensis, uno et dimidio annis fuisset castellanus dicti castri 
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Athyna, interim tamen iobagiones de prefata possessione 
Gyvvranfalva nullum servitium ad ipsum Castrum Athyna 
exhibuissent, quia ipsa possessio non pertinuisset ad ipsum 
Castrum, sed dicta domina Elena eandem possessionem 
habuisset et possedisset. Item pretactus Nicolaus Orros 
fassus extitisset, quod ipse vivente serenissimo condam 
domino Matthia rege, fuisset pluries dicator comitatus Cri-
siensis, in quo tam prefatum Castrum Athyna, quam etiam 
dicta possessio Gywranfalwa consisterant, nunquam tamen 
ipsam possessionem Gywranfalwa inter possessiones ad 
ipsum Castrum pertinentes in ipsa dicatione connumerasset, 
verum tamen audivisset, quod ex quo dicta domina Elena 
cum Georgio Boboyelich, castellano dicti castri Athyna 
aliquam intelligentiam et compositionem habuisset, semper 
ipse Georgius interim quod vixisset, eandem possessionem 
Gywranfalwa hahuisset et possedisset, proventusque eius-
dem pro se ipso percepisset, caput etiam dice ipse testis 
semper sub nomine eiusdem Georgii dedisset. Item ante-
fatus Petrus Posegay fassus extitisset, quomodo ipse per 
annos duos fuisset parochus et familiaris generöse domine 
Frusine, relicte dicti condam Job de Gara, que sepius ad 
prefatum Castrum Athyna, ad prefatam dominam Katherinam, 
relictam dicti condam Johannis comitis ivisset, ibique cum 
ipsa commorari solita fuisset, vidissetque idem testis, quod 
frequenter dicta etiam domina Elena ad ipsam dominam 
Katherinam venisset supplicando eidem, ut ipsam in pretacta 
possessione Gywranfalwa tueri et protegere faceret, sicque 
ipsa domina Katherina eandem dominam Elenam in eadem 
possessione tueri et protegere fecisset eo, quod ipsa domina 
Elena in dominio eiusdem possessionis tunc fuisset et per-
stitisset. Datum Bude, tertio die termini prenotati, anno 
Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto. 
Lecta. 

1495. 
máj. 23. 

Jajcza okmánytára. 9 
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1405. 
jún. 13. 

LXXII. 
Buda, 1495. jún. 13. 

I. Ulászló király kötelezvénye, melyben megígéri, hogy Batthyány Bol-
lizsár, volt jajczai bánt, mihelyt a bánságot a hozzátartozó várakkal 

átadja, hátralékos fizetésére nézve ki fogja elégíteni. 

Eredetije papíron, a szöveg alá nyomott pecséttel. Körmenden, 
i hg. Batthyány cs. levéltárában, Acta Maior. Dipl. 16. jelzet alatt. 

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. 
memorie commendamus per presentes, quod quia fidelis 
noster egregius Balthasar de Bathyan, banus noster de Jaycza, 
banatum ipsum simulcum castro nostro Jaycza ac ceteris 
castris nostris Boznensibus, quem et que hactenus a nostra 
maiestate tenuit, nobis resignaturus et redditurus est, nos-
que eidem de suo sallario deservato certa summa pecuniarum 
obiigamur. Ideo promittimus eidem, ut postquam ipse pre-
dictum banatum et castra nostra ad manus hominum 
nostrorum per nos ad hoc deputatorum reddiderit et 
resignavit, illincque post resignationem et restitutionem ad 
nos redierit, nos eidem posita cum ipso ratione de illa 
summa, qua eidem obiigamur, plenam et integram satis-
factionem impendemus, imo promittimus harum nostrarum 
vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Bude, 
sabbato proximo ante festum sancte trinitatis, anno Domini 
millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto. 

Relatio reverendissimi domini 
Sigismundi episcopi Quinqueecclesiensis, 

thesaurarii regie maiestatis. 

LXXIII. 
1495. jún. 29. 

Kanizsay László és pelsőczi Bebek János, újonnan kinevezett jajczai 
bánok, Batthyány Boldizsár, volt jajczai bánt, bizonyos mennyiségű bor 

és élelmiszernek átvételéről nyugtatják. 
Eredetije papíron, a szöveg alatt zöld viaszba nyomott pecséttel. 

Körmenden, a hg. Batthyány cs. levéltárában, fasc. 206. jelzet alatt. 

Nos Ladislaus de Kanysa et Johannes Bebek de 
Pelsewcz, bani de Jaycza, memorie commendamus per 
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presentes, quod nobis egregius Balthasar de Bathian tem-
pore ingressionis nostri ad banatum predicti Jaycza et 
occupationis eiusdem, viginti octo currus cum vinis et 
frugibus ponderatos et sarcinatos, propterea autem, quod 
vina ipsa longe in castro Pekrecz steterunt, pro certis causis 
quatuor vasa vinorum ex ipsis vinis ad ipsa etiam vina, 
que in defectu non fuit, infuserunt et impleverunt, item de 
pertinentiis Oporowcz iterum octo currus cum vino et 
quatuor eum frugibus ponderatos dedit et ad manus nostras 
assignavit, imo dedit et ad manus nostras ipsos currus 
ponderatos assignavit. In cuius rei testimonium presentes 
literas eidem Balthasar de Bathian duximus concedendas. 
Datum in festo beati Pauli apostoli, anno Domini millesimo-
quadringentesimo nonagésimo quinto. 

1495. 
jún. 29. 

LXXIV. 

Kőrözs, 1495. äug. 19. 
Vingárti Geréb Péter, országbíró levele arról, hogy Batthyány Boldizsár, 
jajczai bán, a Kanizsay László, volt dalmát-horvát-szlavón bán által 
Osvát, zágrábi püspök elle.n elrendelt vizsgálatot azért, mert István 
csázmai kanonok — a ki a vizsgálat megejtésével meg volt bízva — 

a püspök ellen eljárni nem akart, nem tarthatta meg. 

Eredetije papíron, a szöveg alatt az országbíró pecsétjének töre-
dékeivel, a M. Nemzeti Muzeúm levéltárának törzsgyűjteményében. 

Közli : Horváth Sándor. 

Nos comes Petrus Gereb de Wyngard, iudex curie 
serenissimi principis domini Wladislai, Dei gratia regis 
Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus, quod cum 
nos ad instantiám et legitimam petitionem magnifici domini 
Balthasars de Bathyan, bani de Jaycza, magist rum Paulum 
de Thomor, notarium dicte curie regie, unacum Stephano 
palatinali et Johanne Kolezar de Ebres, vicebani regni 
Sclavonie, hominibus, ad infrascriptam ammonitionem 
faciendam duxissemus transmittendum, qui tandem exinde 
ad nos reversi nobis concorditer retullerunt eomodo, quo-
modo ipsi die dominico proximo post festum assumptions 

9* 

aug. 16. 
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1495. 
aug. 19. 

beateMarie virginis proxime preteritum,ad discretum dominum 
Stephanum rectorem altaris beate Katherine virginis et 
martiris Chasme fondati (így), quem honorabile capitulum 
ecclesie Chasmensis ad executionem cuiusdam communis 
inquisitionis dicti exponentis, predicto die dominico in dicto 
oppido Crisiensi, iuxta iudiciariam commissionem magnifici 
domini Ladislai de Kanisa, pridem similiter dictorum Dal-
matie, Croatie et Sclavonie regnorum bani, contra reve-
rendum dominum Oswald, episcopum ecclesie Zagrabiensis 
fieri debentem, pariter accessissent, ipsumque in dicto 
Crisiensi oppido personaliter repertum in eo, ut idem testi-
monium predicti capituli prefatas litteras dicti domini Ladislai 
bani adiudicatorias exequi, ac ipsam communem inquisitionem 
peragere deberet, ammonuissent. Qui quidem homo capituli 
huiusmodi communem inquisitionem contra prefatum domi-
num episcopum exequi et perficere minimé se velle asseruisset, 
pro eo videlicet, quia vicarius Chasmensis eundem ab 
executione prefate communis inquisitionis inhibuisset; ob 
cuius capituli negligentiam prefatus Balthasar banus, huius-
modi communem inquisitionem peragere nequivisset. Datum 
Crisii, quarto die termini prenotati, anno Domini mille-
simo quadringentesimo nonagesimo quinto. 

LXXV. 

Szekszárd, 1495. okt. 6. 
II. Ulászló király levele Batthyány Boldizsárhoz, melyben szigorúan 
meghagyja neki, hogy a jajczai bánságot a hozzá tartozó várakkal fele-
lősség terhe mellett haladéktalanul adja át Kanizsay László és Bebek 

János, új bánoknak. 

Eredetije papiron, zárlatán a király titkos gyűrűpecsétjével. Kör-
menden. a hg. Batthyány cs. levéltárában, Memor. Nr. 33, jelzet alatt. 

Wladislaus Dei gratia rex 
Hungarie et bohemie etc. 

Egregie fidelis nobis dilecte. Accepimus maxima animi 
nostri perturbatione, qualiter tu capitaneatum illius castri 
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nostri Jaycza, consequenterque C a s t r u m ipsum cum aliis 
castris nostris finitimis, fidelibus nostris magnificis Ladislao 
de Kanysa et Johanni Bebek, prout coram tibi commiseramus, 
adhuc non restituisti, neque restituere intendis et sic iidem 
capitanei nostri iacentes in Bela graves expensas facere 
coguntur, in gravissimum damnum nostrum atque etiam 
periculum huius regni non modicum. Quam ob rem rursus 
et iterum tibi strictissime comittimus et mandamus, aliud 
nulla ratione habere volentes, quatenus statim acceptis 
presentibus et adhuc apud te habitis, dictis capitaneis nostris, 
aut hominibus eorundem presentium scilicet ostensoribus, 
iam tandem absque ulla mora et quesita occasione seu 
excusatione reddere et reddi facere, manusque tuas et 
hominum tuorum de eisdem penitus excipere et excipi facere 
modis omnibus debeas et tenearis, ne iidem ulteriores et 
quidem inanes expensas in damnum nostrum ibi facere 
cogantur. Nam alias certus esto, quod omne illud damnum 
et omnes etiam tales expensas super te requirere volumus. 
Aliud igitur, iterum atque iterum tibi committimus, in hoc 
nulla ratione facere presumas. Presentes pro tua super-
inde reservando expeditione. Datum in Saxardia, sub annulari 
secreto sigillo nostro, feria tertia próxima post festum beati 
Francisci confessoris, anno Domini etc. LXXXX0 quinto. 

Wladislaus rex 
manu propria. 

Külczím : Egregio Balthasar de Bathyan, alias capi-
taneo nostro de Jaycza, fideli nobis dilecto. 

LXXVI. 

Bács, 1495. decz. 31. 
II. Ulászló levele Batthyány Boldizsárhoz, melyben meghagyja neki, 
hogy mindazon élelmiszereket, a melyeket ő visszatérítés kötelezettsége 
mellett engedett át Kanizsay László és Bebek János, jajczai bánoknak, 

Bosnyák Illés, jajczai tiszttartónak tartozik átadni. 

Eredetije papiron, hátlapján a nagy pecsét nyomaival. Körmenden, 
a hg. Batthyány cs. levéltárában, Acta Maior. Dipl. Nr. 15. jelzet alatt. 

1495. 
okt. 6. 
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1495. 
decz.15. 

i 

Wladislaus Dei gratia 
rex Hungarie, Bohemie etc. 

Egregie fidelis nobis dilecte. Harum serie firmissime 
committimus tibi et mandamus, quatenus omnia ilia victualia, 
que nuper homines magnificorum Ladislai de Kanisa et 
Johannis Bewbeek de Pelsewcz, banorum castri nostri Jaycza, 
tempore importationis ad ipsum castrum nostrum abhominibus 
tuis receperant, et que idem bani nostri de mandato 
maiestatis nostre tibi reddere et restatuere debent, absque 
omni defectu ad manus fidelis nostri egregii Elie Bosnyák, 
provisoris curie dicti castri nostri Jaycza reddere et reassi-
gnare debeas. Secus nulla ratione facturus. Ex Bachya, in 
festo beati Sylvestri pape, anno Domini MCDLXXXXV0. 

Ad relationem rev. domini Sigismundi, 
episcopi Quinqueecclesiensis, thesaurarii 

regie maiestatis. 

LXXVII. 

Bács, 1496. jan. 2. 
II. Ulászló király parancsa az ország összes bíráihoz, melyben értesíti 
őket, hogy Batthyány Boldizsár, eddigi bosnya bánnak, Jajcza várkapi-
tányjának és társainak, addig, míg a jajczai bánság és várainak átadá-

sával foglalatoskodnak, további perhalasztást engedélyezett. 

Eredetije papiron, a szöveg alá nyomott pecséttel. Körmenden, 
a hg. Batthyány cs. levéltárában, „Rej. Német-Újvár, Alm. 2. Lad. 41. 
fase. 206." jelzet alatt. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc., 

fidelibus nostris reverendo in Christo patri domino Dominico, 
electo Waradiensi, personalis presentie nostre locumtenenti, 
item magnificis Stephano de Zapolya, comiti perpetuo terre 
Scepusiensis, ac dicti regni nostri Hungarie palatino, Petro 
Gereb de Wyngarth, iudici curie nostre, Johanni Corvino, 
Oppavie et Lypthovie duci, ac similiter regnorum nostrorum 
Dalmatie, Croatie et Sclavonie bano, vestrisque in iudicatu 
vices gerentibus, cunctis etiam aliis dictorum regnorum 
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nostrorum iudicibus ecclesiasticis videlicet et secularibus, 
salutem et gratiam. Quia fidelis noster egregius Balthasar 
de Bathyan, pridem banus castri nostri Jaycza, ad presens 
illud Castrum nostrum cum aliis illius regni nostri castris 
finitimis manibus nostris regiis assignare, nobilesque Antho-
nium Tharkonem, Matheum de Camaria, Georgium Myko-
las3^ch de Palichna, qui ipsa castra hucusque tenuerunt, 
de eisdem exportare, ac Petrum literarum de Cheunareka, 
Antonium Zewld de Palichna, Petrum de Hrwslopekovina 
et Gregorium Labas de Sywen, pro restitutione ipsorum 
castrorum secum recipere habet, propter quod iidem causis 
ipsorum coram vobis aut altero vestrum motis vel movendis 
commode superintendere nequeunt, quare volumus et 
fidelitatibus vestris harum serie firmiter precipiendo com-
mittimus et mandamus, quatenus universas et quaslibet 
causas prefati Balthasari de Bathyan et aliorum predictorum 
tarn per ipsos contra alios, quam per alios quospiam contra 
ipsos, ut premittitur, coram vobis motas et vertentes, statu 
in eodem, in quo nunc existunt, absque gravamine ali-
quali tamdiu, quousque iidem in restitutione predictorum 
castrorum nostrorum necessario debebunt occupari, differre 
et prorogare velitis et debeatis. Secus nulla ratione facere 
presumpmentes. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Bachye, secundo die festi circumcisionis Domini, 
anno eiusdem millesimo quadringentesimo nonagésimo sexto, 
regnorum nostrorum Hungarie etc. anno sexto, Bohemie 
vero vigésimo quinto. 

LXXVIII. 

Bela, 1496. jan. 23. 
Kanizsay László és Bebek Imre, jajczai bánok, Batthyány Boldizsár volt 

bánt, Béla vára és Aporocz kastély átvételéről nyugtatják. 

Eredetije papiron, a szöveg alatt Kanizsay László gyűrűpecsét-
jével. Körmenden, a hg. Batthyány cs. levéltárában, Acta maior. Dipl. 
Nr. 17. jelzet alatt. 

Nos Ladislaus de Kan isa et Johannes Bebek de 
Pelsevvch, báni regni Boznensis, memorie commendamus, 

1496. 
jan. 2. 
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1496. 
jún. 23. 

1196. 
febr. 10. 

quibus incumbit universis et singulis, quod egregius dominus 
Balthasar de Bathyan, banus de Jaycha, castrum de Bela 
et castellum de Aporwch dedit et restituit nobis cum 
omnibus ad ipsa castra pertinentibus. In cuius rei memóriám 
eidem domino* Balthasar et familiaribus eiusdem in ipsis 
castris residentibus, litteras nostras sigillo nostro roboratas 
concessimus. Datum in Bela, die dominico proximo ante 
festum beati Pauli apostoli, anno Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo sexto. 

LXXIX. 

Jajcza, 1496. febr. 10. 
Kanizsav László és Bebek János, bosnya bánok, elismervénye, a melyben 
Batthyány Boldizsár, volt bánt Szokol várának átvételéről nyugtatják. 

Eredetije papíron, a szöveg alatt két gyűrűpecséttel. Körmenden, 
a hg. Batthyány cs. levéltárában, „Reject. Német-Ujvár, Alin. 2. lad. 41. 
fasc. 206." jelzet alatt. 

Nos Ladislaus de Kanysa et Johannes Bebek de 
Pelsewcz, bani regni Bozne, memorie commendamus per 
présentes, quod egregius Balthasar de Bathian, alias banus 
predicti regni Boznensis, castrum Zokol in predicto regno 
existentem nobis resignavit et ad manus nostras dedit et 
tradidit, et assignavit, testimonio presentium mediante. 
Datum in Javcza, in festő Scolastice virginis ac martvris, 
anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto. 

LXXX. 
Jajcza, 1496. febr. 10. 

Kanizsai László és Bebek Imre, bosnya bánok elismervénye, melyben 
Batthyány Boldizsár, volt. bánt, jajczai várkapitányt, Cserépvára átvéte-

léről nyugtatják. 

Eredetije papiron, a szöveg alján két gyűrűpecséttel. Körmenden, 
a hg. Batthyány cs. levéltárában, ..Reject. Német-Ujvár, Alm. 2. lad. 41. 
fasc. 206." jelzet alatt. 

Nos Ladislaus de Kanysa et Johannes Bebek de 
Pelsewcz, regni Bozne bani, memorie commendamus per 

presentes, quod egregius Balthasar de Bathian, banus et 
predecessor noster immediatus, Castrum Cherepwara, quod 
hactenus idem tenuit, nobis resignavit et ad manus nostras 
dédit et assignavit, testimonio presentium mediante. Datum 
in Jaycza, in festo beate Scolastice virginis et martiris, 
anno Domini millesimo quadringentesimo nonagésimo sexto. 

LXXXL 

Jajcza, 1496. febr. 10. 

Kanizsay László és Bebek János, bosnya bánok, elismervénye, melyben 
Batthyány Boldizsár, volt bánt. Jezero várának átadásáról nyugtatják. 

Eredetije papiron, a szöveg alján két gyűrűpecséttel. Körmenden, 
a hg. Batthyány cs. levéltárában. Acta maior. Dipl. 18. jelzet alatt. 

Nos Ladislaus de Kanysa et Johannes Bebek de 
Pelsewcz, bani regni Bozne, memorie commendamus per 
presentes, quod egregius Balthasar de Bathyan, predecessor 
et immediatus banus predicti regni Bozne, nobis Castrum 
Jezero resignavit et in manus nostras dedit, tradidit et 
assignavit, testimonio presentium mediante. Datum in Jaycza, 
in festo beate Scolastice virginis et martiris, anno Domini 
millesimo quadringentesimo nonagésimo sexto. 

LXXXIL 

Jajcza, 1496. febr. 11. 
Kanizsay László és Bebek János, bosnya bánok, elismervénye, melyben 
Batthyány Boldizsár, volt bánt és jajczai várkapitányt, Jajcza vára és 

város átadásáról nyugtatják. 

Eredetije papiron, a szöveg alján két gyűrűpecséttel. Körmenden 
a hg. Batthyány cs. levéltárában, Acta maior. Dipl. Nr. 19. jelzet alatt. 

V. ö. Thallóczy—Horváth S.: Alsó-Szlavóniai Okmt. (Monum. 
Dipl. XXXVI. k.) 249. 1. a CLII. sz. oklevéllel. 

Nos Ladislaus de Kanysa et Johannes Bebek de 
Pelsewcz, bani regni Bozne etc., memorie commendamus, 

1496. 
febr. 10. 

1496. 
febr. 10. 
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1496. 
febr. 11. 

1496. 
febr. 11. 

quod egregius Balthasar de Bathyan, alias banus de Jaycza 
et predecessor noster immediatus, Castrum Jaycza una cum 
civitate ipsa, quod hactenus idem Balthasar tenuit, nobis ad 
manus dedit et assignavit, quare ipsum superinde quitum et 
expeditum reddidimus,testimonio presentium mediante. Datum 
in Jaycza, feria quinta proxima ante festum beati Valentini 
martyris, anno Domini LXXXXmo sexto. 

LXXXIII. 

Jajcza, 1496. febr. 11. 
Kanizsay László és Bebek János, bosnya bánok, Batthyány Boldizsár, 
volt bánt, a bánság fővárosához, Jajczához tartozó Gereben erőd átvéte-

léről megnyugtatják. 

Eredetije papiron, alján egy pecséttel. A hg. Batthyány cs. kör-
mendi levéltárában, „Reject. Német-Ujvár, Alm. 2. Lad. 41. fasc. 206." 
jelzet alatt. 

V. ö. Thallóczy—Horváth S.: Alsó-Szlavóniai Okmt. (Monum. 
Dipl. XXXVI. k.) 249. 1. a CLII. sz. oklevéllel. 

Nos Ladislaus de Kanysa et Johannes Bebek de 
Pelsewcz, bani regni Boznensis, memorie commendamus, 
quod egregius Balthasar de Bathian, predecessor et immediatus 
banus predicti regni Bozne, nobis turrim Gereben vocatum, 
ad capitale Castrum Jaycza pertinentem, resignavit et ad 
manus nostras dedit, tradidit et assignavit, superindeque 
idem Balthasar de Bathian expeditus redditus est. Datum in 
Jaycza, feriaquintaproxima ante festum beati Valentini martiris, 
anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo sexto. 

LXXX1V. 

Jajcza, 1496. febr. 11. 
Kanizsay László és Bebek János, bosnya bánok, elismervénye, melyben 

Batthyány Boldizsár, volt bánt Peeg erődítés átadásáról nyugtatják. 

Eredetije papiron, a szöveg alján két gyűrűpecséttel. Körmenden, 
a hg. Batthyány cs. levéltárában, Német-Ujvár, Alm. 2. Lad. 41. fasc. 206. 
jelzet alatt. 

Nos Ladislaus de Kanysa et Johannes Bebek de 
Pelsewcz, regni Bozne bani etc., memorie commendamus, 
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quod egregius Balthasar de Bathyan, predecessor noster 
immediatus, fortalitium Peeg nuncupatum, quod hactenus 
idem Balthasar tenuit, nobis ad manus dedit et assignavit. 
ipsum superinde quitum et expeditum reddimus testimonio 
presentium mediante. Datum in Jaycza, feria quinta proxima-
ante festum beati Valentini martyris, anno Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo sexto. 

LXXXV. 

Jajcza, 1496. febr. 11. 
Kanizsay László és Bebek János, bosnya bánok, elismervénye, melyben 

Batthyány Boldizsár, volt bánt, Bocsácz vára átadásáról nyugtatják. 

Eredetije papíron, a szöveg alján két gyűrűpecséttel. Körmenden, 
a hg. Batthyány cs. levéltárában, Reject. Német-Ujvár, Alm. 2. Lad. 41. 
fasc. 206. jelzet alatt. 

Nos Ladislaus de Kanysa et Johannes Bebek de 
Pelsewcz, regni Bozne bani etc., memorie commendamus, 
quod egregius Bathasar de Bathyan, predecessor noster 
immediatatus, Castrum Boczacz, quod hactenus idem Balthasar 
tenuit, nobis ad manus dedit et assignavit. Quare ipsum 
superinde quitum et expeditum reddimus testimonio pre-
sentium mediante. Datum in Jaycza, feria quinta proxima 
ante festum beati Valentini martiris, anno Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo sexto. 

LXXX VI. 

Buda, 1496. decz. 16. 
II. Ulászló király biztosító levele Batthyány Boldizsár, jajczai bánhoz, 
melyben megígéri, hogy azon 2350 forintnyi összeget, a melylyel báni 
fizetése fejében adósa maradt, a legközelebbi országos adóból ki fogja 

fizettetni. 

Eredetije papiron, a szöveg alján a király gyűrűpecsétjével. Kör-
menden, a hg. Batthyány cs. levéltárában, Acta maior. dipl. 16. jelzet alatt. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. 

recognoscimus per presentes, quod nos tideli nostro egregio 

1466. 
febr. 11. 

1496. 
febr. 11. 

— 140 — 

1496. 
•decz. 16. 

Balthasari de Bathyan, ratione sallarii sui, dum videlicet idem 
Castrum et banatum nostrum de Jaycza a nobis tenuisset, 
in duobus milibus trecentis et quinquaginta florenis debitores 
remansimus. Et quia nos eiuscemodi summam pecuniarum 
in presentí ob multas et graves nostras necessitates eidem 
persolvere nequimus, idcirco eundem assecurandum duximus, 
ut eiscemodi debitum sive summam pecuniarum ipsi Baltha-
sari de primis post sese sequentibus taxis seu contri-
butionibus nostris per regnicolas huius regni nobis offerendis 
persolvi faciemus, immo assecuramus harum nostrarum 
vigore et testimonio literarum mediante. Datum Bude, feria 
sexta próxima post festum beate Lucie virginis et martiris, 
anno Domini MCDLXXXXmo sexto, regnorum nostro-
rum Hungarie etc. anno séptimo, Bohemie vero vigésimo 
sexto. 

A szöveg alatt a kincstartó saját kezeírásával: 
Ex istis in panno restituentur petia fl. V c . 
Eidem in parata pecunia ex Simigiensi comitatu . „ II1C. 
Eidem de taxa regni Sclavonie IIIC . 

LXXXVII. 

1496. 
Kanizsay László jajczai bánná kineveztetik. 

Istvánffy: lib. II. 

Ne provincia praefecto careret, Ladislaum Canisianum in 
lllyricum misit, qui illis regnis et orae maritimae cum 
potestate praeesset: simul et Jaiciae ac Segniae tuendae 
curam gereret, eique hand contemnendum equitum et 
peditum numerum in supplementum eorum, qui clade 
Derenceniana perierant, attribuit; et ut primo quoque tem-
pore illuc contendere maturaret, in mandatis dedit. 
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LXXXVIII. 
1498. máj. 31. 

II. Ulászló királynak Rosenberg Miklós, a freiburgi birodalmi gyűlésre 
küldött követ részére adott utasítása. 

A moszkvai levéltárból (Metrices Regni Folonie) közli : Mon. medii 
aevi hist, res gestas Poloniae illustr. XIV. k. 450. 1. 

. . . De vastitate regni Bosne, et qualiter iam regnum 
illud pluribus castris amissis in ultimo consistât periculo, 
brevique periturum sit, nisi per regiam maiestatem cum 
auxilio ceterorum Christianorum principum ill ¡us periculo 
occurratur ; quanto etiam laboré, et quantis expensis castra 
illius regni conservantur, que si amiitantur, quantum peri-
culum non solum huic regno, sed et imperio omnibus 
regnis finitimis immineat. 

LXXXIX. 

Buda, 1498. szept. 14. 
II. Ulászló király parancsa Kanizsay György, dalmát-horvát-szlavón bán-
hoz, a melyben meghagyja neki, hogy a felajánlott fél arany forintnyi 
hadi segélyt Bosnyák Éliás, jajczai várnagy és tiszttartó, szlavón adó-

szedő jegyzéke és jelentése alapján sürgősen szedesse be. 
Eredetije papiron, a szöveg alján a királynak papírral fedett titkos 

pecsétjével, a M. Nemzeti Múzeum levéltárának törzsgyűjteményében. 
Közli : Horváth Sándor. 

Commissio propria domini regis. 
Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 

fideli nostro magnifico Georgio de Kanysa, regnorum 
nostrorum Dalmatie, Croatie et Sclavonie bano, salutem et 
gratiam. Accipimus, qualiter fideles nostri. nobiles et alii 
possessionati homines illius regni nostri Sclavonie in exolu-
tione presentis oblati subsidii, medii videlicet floreni auri 
de bonis et possessionibus eorundem admodum tepidi forent 
et négligentes. Quia vero nos impresentiarum (így) pro 
expeditione negotiorum huius regni nostri in dies hinc inde 
emergentium peccuniis (így) admodum et vehementer 
indigemus, volumus propterea et fidelitati vestre harum 
serie firmissime committimus et mandamus, quatenus acceptis 
presentibus, semota omni ulteriori dilatione, iuxta registrum 
et informationem fidelis nostri egregii Elie Bosnyák, pro-
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visoris curie castri nostri Jajcza, dicatorisque illius regni 
nostri Sclavonie, de omnibus bonis et possessionibus, 
nemini prorsus parcendo, per omnia opportuna remedia 
exolv'i et administran facere debeatis et teneanimi. Et aliud 
facere nullomodo audeatis, presentís vero superinde pro 
vestra expeditioni reservetis. Datum Bude, in festo exalta-
tionis sánete crucis, anno Domini millesimo quadringente-
simo nonagésimo octavo. 

XC. 

Buda, 1499. aug. 24. 
II. Ulászló király parancsa Corvin János, oppáviai és liptói herczeghez, 
dalmát-horvát-szlavón bánhoz, melyben meghagyja neki, hogy a Grabarjai 
Beriszló Ferencz, jajczai bán és felesége, Borbála tulajdonát képező 
Gradicza kastélyt és Brebrovnicza birtokot, a melyet neki Beriszló 
Ferencz, jajczai bán predialistája, Frayleovvyth szolgáltatott át, neve-
zett Beriszló Ferencznek és feleségének, Borbálának, haladéktalanul 

bocsássa vissza. 

Eredetije papiron, a szöveg alatt a király titkos pecsétjének töre-
dékével a m. kir. Orsz. Levéltarban, DL. 34258. jelzet alatt. 

Közli : Horváth Sándor. 

Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
fideli nostro illustri Johanni Corvino, Oppavie et Lypthovie 
duci, ac regnorum nostrorum Dalmatie, Croatie et Sclavonie 
bano, salutem et gratiam. Conquestus est maiestati nostre 
fidelis noster egregius Franciscus Beryzlo de Graborya, 
banus noster de Jaycza, qualiter superioribus hiis diebus 
quidam Frayleovvyth, predialis nobilis domine Barbare, 
consortis ipsius Francisci Beryzlo et consequenter eiusdem 
Francisci, nescitur quibus respectibus, se unacum castello 
Gradyza et possessione Brebrovvnycza vocatis, necnon 
eorundem cunc.tis pertinentiis ipsum Franciscum Beryzlo, 
et dictam dominam eius consortem, iure hereditario con-
cernentibus, quod et quas ipse Frayleovvyth, ab eisdem 
Francisco Beryzlo et domina consorte sua, pro iure prediali-
tatis, tanquarn predialis per certa témpora tenuisset, ditioni 
vestre subiecisset, et nunc quoque idem in servitiis vestris 
apud vos existeret, ad quod quidem castellum dictorum 
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Francisci et domine consortis sue, dictarumque pertinen-
tiarum eiusdem, vos homines vestros locassetis, sicque bona 
huiusmodi ipsos modo premisso iure hereditario concernentia 
ab eisdem preter omnem viam et processum iuris alienare 
pretenderitis. Unde nos accepta supplicatione pro parte ipsius 
Francisci Beryzlo et domine consortis sue, nolentes eosdem 
hiis bonis et castello ipsorum taliter minus iuste destitui, 
hortamur igitur et requirimus fidelitatem vestram, eidemque 
firmissime etiam committimus et mandamus, quatenus 
acceptis presentibus de dicto castello et possessione pre-
fatorum Francisci Beryzlo et domine consortis sue, per-
tinentiisque eorundem, homines vestros remittere, manusque 
vestras et vestrorum de eisdem penitus excipere, eisdemque 
Francisco Beryzlo, bano nostro, et domine consortis sue, 
in eisdem bonis ipsorum hereditariis pacem relinquere velitis 
et debeatis. Quod si quid iuris dictus Freyleowvth, aut 
quicunque alii se habere in eisdem castello et possessione, 
ac pertinentiis eorundem pretendunt, id legittime et non 
via facti, iuxta iura et consuetudinem regni prosequantur, 
et nemini iustitia deerit. Secus non faciatis. Datum Bude, 
in festo beati Bartholomei apostoli, anno Domini millesimo 
quadringentesimo nonagesimo nono. 

Commissio propria domini regis. 

XCI. 
Buda, 1500. jan. 6. 

II. Ulászló király adománylevele, melyben a szlavóniai harminczadot 
amelyet az ó' adományából Corvin János herczeg, horvát-dalmát-szlavór 
bán már előbb bírt, báni fizetése fejében egy évre újból átengedi neki 
azzal, hogy ezen adózás alól csak a törökök torkában fekvő jajczabeliel 

legyenek mentesek. 

Eredetije papíron, a szöveg alatt a király pecsétjével. München•, 

áll. levéltár „Brandenburg, CCIX. 41. cs. 20. sz." jelzet alatt. 

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie, Bohemieque etc 
recognoscimus per presentes, quod quamvis nos anno proximí 
elapso tricesimas regni nostri Sclavonie, simulcum omnibus 
aliis filialibus tricesimis ad easdem spectantibus et pertinen 
tibus, fideli nostro egregio Emerico Therewk, familiar 

1499. 
aug. 24. 

1 

i 

i 
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llustris Johannis Corvini ducis, regnorum nostrorum Dal-
Tiatie, Croatie et Sclavonie bani, tanquam ad fidelem 
idministratorem huiusmodi proventuum nostrorum dedera-
Tius et contuleramus, qui nuncveniens ad nos nomine et in 
persona ipsius domini sui petiit et postulavit, intercessitque 
apud nostram maiestatem, quod nos easdem tricésimas 
ridem Johanni Corvino baño, ad rationem banatus sui 
sallarii computare, eidemque dare et in arendam conferre 
liignaremur. Nos itaque inclinali precibus et intercessionibus 
pro parte ipsius ducis Corvini factis, turn ex eo, ut de 
sallario suo ex proventibus ipsius tricesime eidem deputato 
tutus et securus fieri, tum etiam ut nostre maiestatis et 
regni servitiis comodius insistere valeat, tricésimas ipsas 
simulcum omnibus aliis ñlialibus tricesimis ad easdem per-
tinentibus, ipsi Corvino duci et baño, pro quinqué milibus 
quingentis floren is auri, pure et simpliciter, integreque, nulla 
prorsus exceptione, aut aliqua alia ulteriore conditione super-
inde habenda, in arendam et ad rationem sui sallarii, infra 
unius integri anni spatium a datis presentium compu-
tandum, dandum duximus et locandum. Ut autem summam 
prescriptorum quinqué milium et quingentorum florenorum 
ex eis liberius percipere valeat, nulli prorsus homini liber-
tates et exemptiones, quibuscunque per nos in facto ipsarum 
tricesimarum per literas aut aliter qualitercumque datas vel 
dandas, demptis et exceptis civibus nostri de Jaycza, qui 
alioquin in faucibus Thurcorum et ad modum depauperad 
sunt, quibus tantummodo literas exemptionales observari 
volentes, hoc etiam adiecto, quod post anni revolutionem 
ipsas tricésimas nostras prefatus dux Corvinus nostre 
maiestati remittere, resignarique et remitti facere debe bit, 
ubi et quando prout videbimus, de eis deliberare poterimus. 
Imo damus, arendamus et locamus, premissis conditionibus 
omnibus observandis, harum nostrarum cum subscriptione 
manus nostre proprie vigore et testimonio literarum median-
tibus. Datum Bude, in festő ephiphaniarum Domini, anno 
eiusdem millesimo quingentésimo. 

Wladislaus rex 
manu propria subscripsit. 
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XCIÍ. 

Buda, 1500. máj. 15. 
II. Ulászló király elismervénye arról, hogy Jajcza vára szükségleteire 
az egyházi és világi országnagyok beleegyezésével a Thúz Osvát, 
zágrábi püspök által tett alapítványból 2000 frtot kölcsönvett, s annak 

visszafizetésére kötelezi magát. 

Eredetije papiron, a szöveg alján a királynak papírral fedett 
titkos pecsétjével, a M. Nemzeti Mazeum levéltárának törzsgyűjtemé-
nyében. 

Közli : Horváth Sándor. 

Nos Wladislaus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
recognoscimus et tenore presentium significamus, quibus 
expedit universis, quod cum impresentiarum ( így) intelli-
gamus Thurcos cum numeroso exercitu congregan et 
versus castrum nostrum Jaycza venire, ipsum vero gentibus 
ac ingeniis, aliisque rebus pro defensione eiusdem neces-
sariis, non bene provisum, et alioquin non mediocriter 
ruinosum esse, ex hoc autem i 11 ï castro et exinde universo 
huic regno nostro Hungarie, immo universe Christianitati 
extremum periculum imminere. Nos vero cum aliunde ob 
multas nostras et huius regni nostri necessitates, tanto malo 
occurrere et, ut deberemus, celeriter providere nequeamus, 
de consilio fidelium nostrorum reverendissimi ac reveren-
dissimorum in Christo patrum, dominorum Petri archiepiscopi 
Colocensis etc., ac Luce electi Zagrabiensis, Ladislai Trans-
silvaniensis, Sigismundi Quinqueecclesiensis, Georgii electi 
WTesprimiensis, Nicolai de Bathor Waciensis, Anthonii Nitt-
riensis, Nicolai electi Sirmiensis, Gabrielis Boznensis, et 
Brictii Tininiensis episcoporum, et Gregorii, prepositi Albensis 
ecclesiarum, necnon venerabilis et magnifici Bartholomei 
prioris Aurane, item illustris ac magnificorum Johannis 
Corvini, Oppavie et Lipthovie ducis, necnon regnorum 
nostrorum Dalmatie, Croatie et Sclavonie bani, Petri Gereb 
de Wyngarth, regni nostri Hungarie predicti palatini et 
iudicis Comanorum, Laurentii ducis de VVylak, Petri comitis 
de Bozyn et de Sancto Georgio, waywode Transsilvani, 
Batholomei Dragfy de Belthewk, alias waywode Transsilvani, 

Jajcza okmánytára. 10 
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Blasii de Raaska thavernicorum nostrorum regalium magistri, 
Johannis Bornemiza de Berzencze thesaurarii nostri, Emerici 
de Peren dapiferorum, Johannis Ernsth (így) de Csakthornya 
agazonum nostrorum regalium magistrorum, Thome comitis 
de Bozyn et de Sancto Georgio, Georgii de Bathor, Nicolai 
de Zeech, Ladislai et Georgii de Kanysa, Mathie Pangracz 
de Dengeleg, Johannis Bebeek de Pelsewcz, Jacobi Banffy 
de Lyndwa, Gabrielis de Peren, Anthonii et Michaelis de 
Palocz, Stephani de Rozgon, Johannis de Homonna, Sigis-
mund} Orzag de Gwth, Johannis Wngor de Nadasd, Moisi 
Buzlay de Gergellaka, Georgii More de Chwla, capitanei 
Nandoralbensis, Johannis Podmanyczky, Martini Czobor de 
Czoborzenthmyhal, Petri Pogan, comitis Posoniensis, 
Ladislai de Kwbyn, provisoris curie castri nostri Budensis, 
Marci Horwath de Kamychacz, Laurentii Bradach, Petri 
de Bwthka thavernici nostri, Osvaldi de Korlathkew castel-
lani castrorum nostrorum Thata et Cornaron, Johannis 
Pethew de Gerse, Pauli de Dombo, Michaelis de Zob, 
Ambrosii Wydfy de Mohora, Benedicti de Bathyan, Ber-
naldi Lepes de Waroskezy, Meichioris de Parlag, Stephani 
de Werbewez et Georgii Zerechen de Meztegnyevv, prela-
torum scilicet ac baronum et consiliariorum nostrorum, 
nunc penes maiestatem nostram existentium, ad fidelem 
nostrum reverendissimum in Christo patrem dominum Tho-
mam, archiepiscopum ecclesie Strigoniensis, recursum 
habuimus, ab eodemque ad eorundem dominorum prela-
torum, baronum et consiliariorum nostrorum fideiussoriam 
cautionem, de pecuniis condam domini Osvaldi, episcopi 
Zagrabiensis, per eundem ad reformationem et restaurationem 
castrorum finitimorum legatis et deputatis, mutuo et sub 
spe restitutionis duo milia florenos reeepimus et levavimus. 
Volentes itaque eundem dominum archiepiscopum de reha-
bitione eorundem duorum milium florenorum auri certum 
reddere et securum, promisimus eidem simul etiam predictis 
dominis prelatis et baronibus ac consiliariis nostris, in 
verbo nostro regio, quod huiusmodi duo milia florenos auri, 
de subsidio his diebus superioribus per eosdem dominos 
prelatos et barones, ceterosque regnicolas disposito et oblato, 
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vei ex aliis nostris proventibus, ipsi domino archiepiscopo 
effectualiter persolvi faciemus, eosdemque dominos prelatos 
et barones, ceterosque consiliarios nostros ab huiusmodi 
fideiussoria cautione penes nos facta eliberabimus. Quod si 
forte, (quod absit), facere quovismodo non possemus, aut 
negligeremus, nihilominus eundem dominum archiepiscopum, 
simul etiam fratres et nepotes suos, cum eisdem dominis 
prelatis, baronibus et consiliariis, atque ceteris universis 
regnicolis nostris, de et super huiusmodi summa duorum 
milium fiorenorum auri absolutos et expeditos ten ore pre-
sentium relinquemus et etiam cum certis regnicolis nostris 
similiter in prima regni nostri congregatione quittos et et (így) 
expeditos, et per omnia absolutos declaran et pronuntiari 
faciemus, ita et taliter, quod tarn ipse dominus archiepiscopus, 
quam etiam fratres et nepotes sui irreprehensi et indemnes 
remanebunt. Quam quidem summám pecunie ad defensionem 
et ceteras necessitates dicti castri tinitimi de prefatorum 
dominorum prelatorum, baronum et consiliariorum consilio 
assignari et converti fecimus. Immo promittimus harum 
nostrarum vigore et testimonio litterarum, propria manu 
nostra subscriptarum, et sigillo nostro secreto munitarum 
mediante. Datum Bude, in die beate Sophie vidue, anno 
Domini millesimo quingentésimo, regnorum nostrorum Hun-
garie etc. anno décimo, Bohemie vero tricésimo. 

Wladislaus rex 
manu propria subscripsit. 

XC1II. 

Bács, 1500. nov. 16. 

II. Ulászló király megparancsolja Bussinczi Bosnyák Illés jajczai udvar-
bírónak, hogy a belai apátságot és az opporovczi kastélyt, mint királyi 
adományt, adja át Balsa Péter szent-szávai herczegnek és fiának Lászlónak. 

Eredetije papiron, záró pecséttel a gr. Pongrácz cs. bashalmi 
levéltárában, 5 cs. 54. sz. — Kivonatban: Tört. Tár. 1897. 514. 1. 

V. ö. Dr. Závodszky Levente: Székely Miklós jajczai bánsága. 
(Századok 1913. évf.) 

Közli : Dr. Závodszky Levente. 
10* 

1500. 
máj. 15. 

— 148 — 

t 
É 

i 
i 
c 

y 

i 

1 

( 

< 

< 
] 

] 

< 

1500. 
nov. 16. 

Wladislaus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 

Egregie fidelis nobis dilecte ! Scias, quod nos prout 
lum adhuc Bude apud nos constituebaris, intelligere potuisti, 
ibbatiam illam de Bela simulcum universis suis pertinentiis 
ît bonis fideli nostro honorabili magistro Ladislao filio 
llustris Petri ducis sancti Sabbe contulimus, quemadmodum 
gitur nuper per alias nostras, ita etiam presentibus tibi firmis-
;ime committimus et mandamus, aliud nullo modo habere 
/olentes, quatinus statim visis presentibus, prescriptam 
ibbatiam atque Castrum, necnon castellum Oporowcz, 
iliasque universas eciam pertinentias et iura eiusdem ad 
nanus prefati Petri ducis et dicti filii sui, consequenterque 
lominum et familiarium suorum, quos videlicet ipsi ad hoc 
Jeputaturi sunt, sine ulla ulteriori difficultate dare et 
issignare, manusque tuas et hominum tuorum de illa peni tus 
3xciperes et excipi facere debeas, pro cuius quidem rei 
ïventu atque maiori et firmiori executione huius voluntatis 
nostre misimus insuper ad te hune fidelem nostrum egregium 
Nicolaum Zekel de Kewend, capitaneum aulicorum nostrorum, 
presentium videlicet ostensorem, quare volumus et tibi 
similiter strictius committimus, ut illa pécora atque equos, 
quos istic ex ipsa abbatia ad rationem nostram recepisti, 
necnon etiam ingenia et alias res exinde ablatos eidem 
homini nostro, consequenterque dicto Petro duci et filio suo 
integre dare et restituere, insuperque ea, que idem capi-
taneus noster tibi nomine nostro dixerit, credere et etiam 
modis omnibus facere et exequi debeas et tenearis et aliud 
nullo modo facere presumas. Presentes unacum dictis aliis 
litteris nostris pro tua superinde expeditione reservandis. 
Datum Bachye, feria secunda próxima post festum beati 
Briccii confessoris, anno Domini etc. quingentésimo. 

Wladislaus rex 
manu propria subscripsit.